
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                     SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                      EDIÇÃO ESPECIAL                        10 DE MARÇO DE 2022 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0096/2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 
Nomear MANOEL FELIPE DE ANDRADE NETTO para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico Jurídico, Símbolo ATJ, lotando-o na Procuradoria 
Geral do Município a partir do dia 03 de março do corrente ano. 
 

Campina Grande, 09 de março de 2022. 
 
 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 149/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e; 
mediante solicitação contida no Ofício Interno/ Memorando 
nº 79.898/2021; 

 
RESOLVE 

 
Remover a servidora CLEIDE DO NASCIMENTO 
CAVALCANTI, matrícula 9009, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Infantil 1, da Secretaria de Educação 
para a Secretaria de Saúde, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 03 de março de 2022. 

 
PORTARIA Nº 150/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Ofício Interno/ Memorando nº 66.432/2021, 

 
RESOLVE 

 
Prorrogar a cessão da servidora MARIA DO SOCORRO 
CAVALCANTE BARROS AURELIANO, matrícula 25603, 
funcionária da Prefeitura Municipal de Caturité/PB posta à 
disposição desta Prefeitura, lotada na Secretaria de Saúde, pelo 
período de 01 (um) ano, COM ÔNUS para este Município, a 
partir do dia 01 de março do corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de março de 2022.  

PORTARIA Nº 151/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Ofício Interno/Memorando nº 6.453/2022; 
 

RESOLVE 
 
Remover os servidores abaixo relacionados para a Secretaria de 
Saúde, a partir do dia 01 de fevereiro do corrente ano. 
 

MAT NOME CARGO LOTAÇÃO 

7098 
Eluize Fernanda 
Tavares da Silva 

Agente de Limpeza SAD 

11613 
Sandra Sousa 

Bandeira 
Agente de Serviços 

Gerais 
SAD 

7010 
Sérgio Albuquerque 

Carvalho 
Agente de Serviços 

Gerais 
SAD 

20544 
Taline Sonaly Sales 

dos Santos 
Assistente de 

Administração 
SAD 

 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 001/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2022 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Secretário Municipal de Administração HOMOLOGA O 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 001/2022, cujo OBJETO 
É O REGISTRO DE PREÇOS, PARA EVENTUAL E 
FUTURA. AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS 
INFANTIS, GERIÁTRICAS E ABSORVENTE PARA 
ATENDIMENTO DE RECOMENDAÇÕES DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO, DEMANDAS JUDICIAIS 
SERVIÇOS HOSPITALARES, CER E DEMANDAS 
CONTINGENCIAIS DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE DURANTE 12 MESES, em favor das Empresas: 
BIOBASE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 05.216.859/0001-56, com VALOR TOTAL de 
R$ 1.332.611,45 (um milhão, trezentos e trinta e dois mil, 
seiscentos e onze reais e quarenta e cinco centavos), vencedora 
dos ITENS: ITEM 7, com VALOR UNITÁRIO de R$ 1,18 
(um real e dezoito centavos), TOTALIZANDO R$ 326.199,20 
(trezentos e vinte e seis mil, cento e noventa e nove reais e vinte 
centavos); ITEM 8, com VALOR UNITÁRIO de R$ 1,25 (um 
real e vinte e cinco centavos), TOTALIZANDO R$ 474.552,50 
(quatrocentos e setenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e 
dois reais e cinquenta centavos); ITEM 9, com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 1,51 (um real e cinquenta e um centavos), 
TOTALIZANDO R$ 531.859,75 (quinhentos e trinta e um mil, 
oitocentos e cinquenta e nove reais e setenta e cinco centavos); 
empresa  HOSPSHOP PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 07.094.705/0001-
64, com VALOR TOTAL de R$ 311.440,00 (trezentos e onze 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE MARÇO DE 2022                                                                        PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

mil, quatrocentos e quarenta reais), vencedora do ITEM 5, com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 0,68 (sessenta e oito centavos), 
TOTALIZANDO R$ 311.440,00 (trezentos e onze mil, 
quatrocentos e quarenta reais); empresa MEDICAL LIFE 
COMERCIO EIRELI – ME, inscrita no CNPJ sob o                          
Nº 14.425.382/0001-00, com VALOR TOTAL de R$ 
146.335,50 (cento e quarenta e seis mil, trezentos e trinta e cinco 
reais e cinquenta centavos), vencedora dos ITENS: ITEM 1, com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 0,39 (trinta e nove centavos), 
TOTALIZANDO R$ 100.639,50 (cem mil, seiscentos e trinta e 
nove reais e cinquenta centavos); ITEM 3, com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 0,51 (cinquenta e um centavos), 
TOTALIZANDO R$ 45.696,000 (quarenta e cinco mil, 
seiscentos e noventa e seis reais); empresa NNMED - 
DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
15.218.561/0001-39, com VALOR TOTAL de R$ 464.721,50 
(quatrocentos e sessenta e quatro mil, setecentos e vinte e um 
reais e cinquenta centavos), vencedora dos ITENS: ITEM 2, com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 0,44 (quarenta e quatro centavos), 
TOTALIZANDO R$ 125.444,00 (cento e vinte e cinco mil, 
quatrocentos e quarenta e quatro reais); ITEM 4, com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 0,59 (cinquenta e nove centavos), 
TOTALIZANDO R$ 106.554,00 (cento e seis mil, quinhentos 
e cinquenta e quatro reais); ITEM 6, com VALOR UNITÁRIO 
de R$ 1,13 (um real e treze centavos), TOTALIZANDO R$ 
232.723,50 (duzentos e trinta e dois mil, setecentos e vinte e três 
reais e cinquenta centavos). O VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de 
R$ 2.255.108,45 (dois milhões, duzentos e cinquenta e cinco mil, 
cento e oito reais e quarenta e cinco centavos). 

 

Campina Grande, 10 de março de 2022. 
 

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.008/2022/CSL/SEMAS/PMCG 

 

O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas, considerando o 
incomensurável interesse público, Autoriza e Ratifica o ato de 
Dispensa nº 2.05.008/2022/CSL/SEMAS/PMCG, 
praticado por esta municipalidade, com vistas à contratação com 
a pessoa jurídica: JOSÉ RODRIGUES DE LIRA - ME – CNPJ: 
12.396.956/0001-33,  no valor  de R$ 16.163,00 (Dezesseis mil, 
cento e sessenta e três reais), para aquisição de material para 
manutenção de piscinas   em atendimento as casas de acolhimento 
pertencentes a Secretaria Municipal de Assistência Social, 
embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 8.666/93, alterada, cujas 
despesas correrão á conta da Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 08.243.1018.2125  Elemento da Despesa: 
3390.30/ 4490.52. Fonte de Recursos: 15001000/ 16600000. 
 

Campina Grande, 04 de Março de 2022. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.014/2022/SEMAS/PMCG 

 

INSTRUMENTO: Termo DE CONTRATO Nº 
2.05.014/2022/SEMAS/PMCG. PARTES:  FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG 
e JOSÉ RODRIGUES DE LIRA - ME. OBJETO 
CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA 
MANUTENÇÃO DE PISCINAS   EM ATENDIMENTO AS 
CASAS DE ACOLHIMENTO PERTENCENTES A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
FUNDAMENTAÇÃO: dispensa de licitação Nº 
2.05.008/2022/CPL/SEMAS/PMCG, ART. 24, II, Lei nº 
8.666/93, alterada. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.243.1018.2125 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30/ 
4490.52. FONTE DE RECURSOS: 15001000/ 16600000. 
SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES SALES E JOSÉ 
RODRIGUES DE LIRA. VALOR GLOBAL: R$ 16.163,00 
(DEZESSEIS MIL, CENTO E SESSENTA E TRÊS REAIS). 
DATA DE ASSINATURA: 04/03/2022. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 

Nº 2.06.026/2022 
 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 
2.06.026/2022 que tem como objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios para alimentação escolar da Rede Municipal de 
Ensino do Município de Campina Grande - PB PARTES: 
Secretaria Municipal de Educação e Maria Carolina Calado Pinho 
- ME, OBJETO: O PRESENTE ADITIVO tem por objeto a 
RETIFICAÇÃO da CLÁUSULA QUINTA do CONTRATO 
Nº 2.06.100/2021 e a RATIFICAÇÃO das demais 
CLAUSULAS, VALOR: O valor do presente aditivo é de R$ 
22.270,76 (vinte e dois mil duzentos e setenta reais e 
setenta e seis centavos) passando o valor total do contrato a 
ser R$ 76.856,32 (setenta e seis mil oitocentos e cinquenta 
e seis reais e trinta e dois centavos). Contrato nº 
2.06.026/2022 oriundo do Pregão Eletrônico nº 048/2021 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/93, 
SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e Maria Carolina 
Calado Pinho, DATA DE ASSINATURA: 10 de março de 
2022.  

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.036/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ANDIVA 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA. 
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS (FURADEIRA, LIXADEIRA, MÁQUINA 
DE SOLDA, ESMERILHADEIRA E ETC.), PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 4.480,00 (QUATRO 
MIL, QUATROCENTOS E OITENTA REAIS). VIGÊNCIA: 31 
DE DEZEMBRO DE 2022. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 038/2021 FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 
8.666/93, DA LEI N°. 10.520/2002 E NA LEI N°. 8.078/1990 
– CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, 
DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE MARÇO DE 2022                                                                        PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

2019, E PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, 
RESOLUÇÃO Nº 1.219/2007 E Nº 1.412/2009. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2036 / 
4490.52 | 15001001.  SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO 
ASFORA NETO E TATHIANA PEREIRA DUARTE. DATA 
DE ASSINATURA: 8 DE MARÇO DE 2022. 

 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.040/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E MARIA DE 
CANAPU COMERCIO DE DISTRIBUICAO EIRELI – ME. 
OBJETO: A AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE 
INSUMOS E MATERIAIS ELÉTRICOS, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 9.660,00 (NOVE MIL, 
SEISCENTOS E SESSENTA REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO N°. 077/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 
8.666/93, DA LEI N°. 10.520/2002 E NA LEI N°. 8.078/1990 
– CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, 
DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 
2019, E PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, 
RESOLUÇÃO Nº 1.219/2007 E Nº 1.412/2009. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2036 | 
3390.30 | 15500000.  SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO 
ASFORA NETO E CARLOS WILSON GUEDES CHAVES. 
DATA DE ASSINATURA: 9 DE MARÇO DE 2022. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.041/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E REJANE DALVA 
DA SILVA JAPIASSU – ME OBJETO: A AQUISIÇÃO FUTURA 
E EVENTUAL DE INSUMOS E MATERIAIS ELÉTRICOS, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 3.028,10 
(TRÊS MIL, VINTE E OITO REAIS E DEZ CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 077/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA LEI N°. 
10.520/2002 E NA LEI N°. 8.078/1990 – CÓDIGO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 
1.219/2007 E Nº 1.412/2009. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2036 | 3390.30 | 15500000.  
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E REJANE 
DALVA DA SILVA JAPIASSU. DATA DE ASSINATURA: 9 
DE MARÇO DE 2022. 

 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.042/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E GR COMERCIO 

EIRELI – EPP OBJETO: A AQUISIÇÃO FUTURA E 
EVENTUAL DE INSUMOS E MATERIAIS ELÉTRICOS, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 5.760,00 
(CINCO MIL, TREZENTOS E SESSENTA REAIS). 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 077/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA LEI N°. 
10.520/2002 E NA LEI N°. 8.078/1990 – CÓDIGO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 
1.219/2007 E Nº 1.412/2009. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2036 | 3390.30 | 15500000.  
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E BRUNA 
GORETTI ALVES LOPES. DATA DE ASSINATURA: 9 DE 
MARÇO DE 2022. 

 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.043/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CENTER LUZ 
SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO EIRELI 
– ME. OBJETO: A AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE 
INSUMOS E MATERIAIS ELÉTRICOS, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 8.952,00 (OITO MIL, 
NOVECENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS). VIGÊNCIA: 
31 DE DEZEMBRO DE 2022. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO N°. 077/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 
8.666/93, DA LEI N°. 10.520/2002 E NA LEI N°. 8.078/1990 
– CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, 
DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 
2019, E PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, 
RESOLUÇÃO Nº 1.219/2007 E Nº 1.412/2009. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2036 | 
3390.30 | 15500000.  SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO 
ASFORA NETO E WESLLEY MAIA BENICIO. DATA DE 
ASSINATURA: 9 DE MARÇO DE 2022. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 
 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2022 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
A Secretária Municipal de Obras HOMOLOGA O PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 010/2022, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DAS 
ESTRUTURAS METÁLICAS DAS TORRES DE 
ILUMINAÇÃO DO PARQUE DO POVO E 
SUBSTITUIÇÃO DE CABEAMENTO, COMANDO E 
PROTEÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DAS 
MESMAS, INCLUINDO MANUTENÇÃO DAS ESCADAS 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE MARÇO DE 2022                                                                        PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

DE ACESSO E GAIOLAS DE ACONDICIONAMENTO DO 
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO NA CIDADE DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor da Empresa: 
CASTRO & ROCHA LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
32.185.141/0001-12, com VALOR GOBAL DE R$ 180.00,00 
(cento e oitenta mil reais), vencedora do item: ÚNICO ITEM, 
com VALOR TOTAL de R$ 180.00,00 (cento e oitenta mil 
reais).O VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido 
PREGÃO ELETRÔNICO é de R$ 180.00,00 (cento e oitenta 
mil reais). 

Campina Grande, 10 de março de 2022. 
 

FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA 
ALBUQUERQUE 
Secretária de Obras 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.028/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

229/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.028/2022, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE ENZALUTAMIDA 40MG PARA 
ATENDER A DEMANDA JUDICIAL EM CARÁTER DE 
EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 DIAS. DEMANDA 
JUDICIAL DE: EUFRASIO JOS É PEREIRA PROCESSO 
N° 0800254-27.2022.4.05.8201, em favor da Empresa: 
ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 08.958.628/0002-97, no valor 
de R$ 19.383,82 (dezenove mil, trezentos e oitenta e três reais e 
oitenta e dois centavos), com fundamento no Artigo 24, inciso IV 
da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

 

Campina Grande, 10 de março de 2022.  
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número do 

Contrato 

Número da 

Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 

Estimado do 

Contrato 

Nome do 

Contratado 

16280/2022 16.054/2022 R$ 324.000,00 
João Bezerra 

da Silva Neto 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16291/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Clínica De 
Olhos Francisco Pinto Ltda - Epp. Objeto: Compra De Serviços 
De Média E Alta Complexidade Ambulatorial, Com Base Nas 
Necessidades Complementares Do Sistema Único De Saúde De 
Campina Grande E Nos Preços Fixados Pela Tabela Do Sistema 
Único De Saúde – Sus. Valor Global: R$ 2.261.617,04. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fonte 
De Recursos: 16000000. Fundamentação Legal: 
Inexigibilidade De Licitação Nº. 16080/2022/Sms/Pmcg, Em 
Conformidade Com A Lei Federal Nº. 8666/93, Alterada. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Flavio Ventura Pinto De 
Oliveira. 

 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16294/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Diferencial 
Comercio Atacadista De Produtos Alimenticios. Objeto: 
Aquisição De Gêneros Alimentícios E Carne Para Atender As 
Demandas Dos Órgãos Pertencentes À Secretaria Municipal De 
Saúde De Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 383.175,00. 
Prazo Contratual: Até 31/12/2022. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico Nº. 16002/2022/Sms/Pmcg– Leis Nº 
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 
4.422/20 Alteradas. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117; 10.301.1015.2116. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Stanley De Oliveira Cipriano. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16296/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E M Marques 
Maquinas E Equipamentos Eireli. Objeto: Aquisição De Gêneros 
Alimentícios E Carne Para Atender As Demandas Dos Órgãos 
Pertencentes À Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande – Pb. Valor Global: R$ 19.980,00. Prazo 
Contratual: Até 31/12/2022. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico Nº. 16002/2022/Sms/Pmcg– Leis Nº 
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 
4.422/20 Alteradas. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117; 10.301.1015.2116. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Marcia Marques. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16288/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Centro Médico 
Dr.João Leite. Objeto: Compra De Serviços De Média E Alta 
Complexidade Ambulatorial, Com Base Nas Necessidades 
Complementares Do Sistema Único De Saúde De Campina 
Grande E Nos Preços Fixados Pela Tabela Do Sistema Único De 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE MARÇO DE 2022                                                                        PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Saúde – Sus. Valor Global: R$ 498.770,06. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fonte 
De Recursos: 16000000. Fundamentação Legal: 
Inexigibilidade De Licitação Nº. 16079/2022/Sms/Pmcg, Em 
Conformidade Com A Lei Federal Nº. 8666/93, Alterada. 
Signatários: Gilney Silva Porto E João Leite Filho. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO 
Nº 2.11.032/2021 

 

CONTRATANTE:  SECRETARIA DE AGRICULTURA - 
SEAGRI 
 

CONTRATADA:  EMPRESA TRIVALE ADMINISTRAÇÃO 
LTDA. 
 

DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTINUADOS DE ADMINISTRAÇÃO, 
GERENCIAMENTO E CONTROLE DE FROTA, QUE SERÃO 
PRESTADOS NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL. 
 

OBJETO DO APOSTILAMENTO:  
RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 
 

ONDE SE LÊ:  
Classificação Orçamentária: 20 606 1008 2059 / 04 122 2001 
2062 
Natureza da Despesa: 3390.39 
Fonte de Recurso: 1001 
 

LEIA-SE:  
“Classificação Orçamentária: 20 606 1003 2071 
Natureza da Despesa: 3390.39 
Fonte de Recurso: 15001000” 

 

Campina Grande, 10 fevereiro de 2022. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA  
Secretário de Agricultura 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 

RATIFICAÇÃO 
ATO DE DISPENSA 2.14.001/2022 

 

O Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são outorgadas pela Lei Municipal 
nº 029/2005 e pelo arts. 24, II e 26 da Lei Nacional de Licitações 
e Contratos, CONSIDERANDO o estrito cumprimento à 
supremacia do interesse público sobre o particular e ao princípio 
da boa-fé; CONSIDERANDO, que o serviço a ser prestado  é de 
pequeno valor, não excedendo o limite legal previsto no art. 24, 
II e art. 23, II, “a” da Lei Nacional de Licitações, configurando-se 
hipótese de dispensa de licitação; CONSIDERANDO, também, 
que a presente contratação direta de pequeno valor, não se refere 
a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação, a ser 
realizada de um só vez, não sendo cabível outra contratação nestes 

termos no presente exercício financeiro; CONSIDERANDO, 
ainda, as razões de fato e de direito devidamente justificadas em 
Parecer Jurídico nº 004/2022/JUR/SESUMA,  desta Secretaria, 
que opinou de forma favorável à contratação direta para 
aquisição de madeiras para atender às necessidades da 
Coordenadoria do Meio Ambiente, com recursos do 
fundo municipal do meio ambiente; RATIFICA o ATO 
DE DISPENSA, oriundo do processo de dispensa n° 
2.14.001/2022, com prazo contratual a iniciar-se da data 
da assinatura da Autorização de compra nº 2.9101/2022, 
encerrando-se com recebimento definitivo do objeto 
pela Contratante , com fundamento nos arts. 24, II da Lei nº 
8.666/93, firmado com a empresa Colombo Comércio de 
Madeiras Eireli- Madereira Colombo, inscrita no CNPJ 
sob o nº 40.945.461/0001-51, com valor total de R$ 8.460,28 
(oito mil, quatrocentos e sessenta reais e vinte e oito centavos), 
conforme classificação orçamentária. 

 

  Campina Grande, 10 de março de 2022. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTE 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE-PB, através da 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna público 
que realizará às 09:00 horas do dia 28 de março de 2022, 
TOMADA DE PREÇOS, do Tipo MENOR PREÇO, Regime 
de Empreitada por Preço Unitário, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE - PB. O Edital está à disposição na Rua 
Dr. João Moura, Nº 528, Bairro São José, Campina Grande – PB 
e através dos portais: (https://campinagrande.pb.gov.br/portal-
da-transparencia/licitacoes-e-contratos) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), ou por 
solicitação nos e-mails: cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br e 
pmcglicitacao@gmail.com. 
 

Campina Grande, 10 de março de 2022. 
 

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER DA PREFEITURA DE CAMPINA 
GRANDE-PB, através da COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO, torna público que realizará às 09:00 horas do dia 
29 de março de 2022, TOMADA DE PREÇOS, do Tipo 
MENOR PREÇO, Regime de Empreitada por Preço Unitário, 
cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO DE PRÉDIO 
NO PARQUE DA CRIANÇA, A FIM DE ATENDER À 
IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA ESPAÇO 4.0 NO 

https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
mailto:cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br
mailto:pmcglicitacao@gmail.com


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE MARÇO DE 2022                                                                        PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB. O Edital está à 
disposição na Rua Dr. João Moura, Nº 528, Bairro São José, 
Campina Grande – PB e através dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), ou por 
solicitação nos e-mails: cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br e 
pmcglicitacao@gmail.com. 
 

Campina Grande, 10 de março de 2022. 
 

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

AVISO RETIFICAÇÃO NO AVISO DE PREGÃO 
ELETRÔNICO 25003/2022 

 
No Aviso de Pregão Eletrônico publicado no DOE pág 39 e jornal 
a UNIÃO dia 10/03/2022 pág 25 ONDE LÊ PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 25001/2022 LEIA-SE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 25003/2022. 
 

Campina Grande - PB, 10 de Março de 2022 
 

JOÃO ALFREDO AGRA DE MEDEIROS NAPOLES 
Pregoeiro Oficial 

 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 SECRETARIA DE SAÚDE 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.013/2022 

 

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, através da PREGOEIRA OFICIAL, 
torna público para conhecimento dos interessados, que realizará 
às 08h30 min do dia 24 de março de 2022 a licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.013/2022, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL PARA 
ATENDIMENTO AOS ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE 
INTEGRANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE – PB. O Edital e seus 
anexos se encontram disponíveis para retirada gratuita no 
endereço eletrônico (www.comprasgovenamentais.gov.br), 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos/) ou por solicitação através 
do e-mail: pregaoeletronicosaudecg@gmail.com. Outras 
informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de 
Licitações, pelo telefone (83) 3331- 1060. 
 

Campina Grande, 10 de Março de 2022. 
 

MARISETE FERREIRA TAVARES  
Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.014/2022 
 

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, através da PREGOEIRA OFICIAL, 

torna público para conhecimento dos interessados, que realizará 
às 08h30 min do dia 23 de março de 2022 a licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.014/2022, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE CADEIRAS DE RODAS E DE 
BANHO NORMAL, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES. O Edital e seus anexos se encontram disponíveis para 
retirada gratuita no endereço eletrônico 
(www.comprasgovenamentais.gov.br), 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da 
transparencia/licitacoes-e-contratos/) ou por solicitação através 
do e-mail: pregaoeletronicosaudecg@gmail.com. Outras 
informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de 
Licitações, pelo telefone (83) 3331- 1060.  
 

Campina Grande, 10 de Março de 2022. 
 

MARISETE FERREIRA TAVARES  
Pregoeira Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.012/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
16.210/2022/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 927671 
 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, através da PREGOEIRA OFICIAL, 
torna público para conhecimento dos interessados, que realizará 
às 09h00 min do dia 24 de Março de 2022 a licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.012/2022, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-
HOSPITALARES PARA ATENDER A DEMANDA DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE – PB. O Edital e seus anexos se encontram disponíveis 
para retirada gratuita no endereço eletrônico 
(www.comprasgovenamentais.gov.br), 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos/) ou por solicitação através 
do e-mail: pregaoeletronicosaudecg@gmail.com. Outras 
informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de 
Licitações, pelo telefone (83) 3331-1060. 
 

Campina Grande, 10 de Março de 2022. 
 

ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 
Pregoeira Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
mailto:cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br
mailto:pmcglicitacao@gmail.com
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos/
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos/


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE MARÇO DE 2022                                                                        PÁGINA 7 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

